vus patustamisele. Kirjeldatud tekstikogumike eesmärgiks on selle vastu nõu pakkuda, enesekaitsele ja paranemisele üles kutsuda, mitte paganlust kirjeldada – nagu seda siin ja seal moonutatult käsitletakse.

Probleemitu näib Aron Gurevitšile olevat ka adressaadi kategooria. Kas määrused nõiduse ja ettekuulutamise kohta on tõepoolest suunatud *talurahvale* (Gurevitš 1978: 386), *traditsioonilisele talurahvaihiskonnale* (Gurevitš 1987: 130) või *talurahvakultuurile* (Gurevitš 1987: 336)? Tekstidest on näha, et nende sihtrühm on hoopis teine. Ainult juhul, kui ei teata, et alates 19. sajandist on *talurahvast* otsitud ajatu põlvnemise garantiid, võib imeks panna, et sellest asjaolust nii siis kui ka praegu ikka ja jälle mööda vaadatakse.

Kuna patukahetsus- ja pihipreestrite kohus oli karistuse määramisel arvesse võtta patu asjaolusid – *quis, quid, ubi, com quo, quoties, cur, quomodo, quondo* (kes, mis, kellega, kui sageli, miks, mismoodi, millal)⁶ –, on eeskirjade järgi patukahetsuseks sooritatavad teod vastavalt inimese seisusele erinevad.⁷ Vastavaid patutegusid üles lugevate artiklite lõpus on kas vormelina või üldisel kujul öeldud: *Kui keegi seda on teinud* [---], *peab ta selle eest nii- ja niimoodi pattu kahetsema*. Või määratletakse täpsemalt vastavate isikute ring. Nõidust puudutavates artiklites on nendeks piiskopid, preestrid, diakonid, vaimulikud, ilmikud, mehed, naised. Olgu siinkohal osundatud mõningad katked Hermann Joseph Schmitzi kirjanekutest:

“Summa de iudiciis omnium peccatorum” 11. sajandist c. 24: *Si episcopus, presbyter, diaconus, quilibet ex ordine clericorum magos aut aliquos similia exercentes consulens fuerit, deponatur et in monasterio perpetuo peniteat* (Schmitz 1958b: 497); “Poenitentiale Arundel” 9. sajandist, c. 88: *Qui ad sepulcra vel ad busta seu alicubi daemonibus sacrificantes futura inquirunt, si vi aut metu alicujus hostis constricti id faciunt, VII annos, si sponte, XIII annos peniteat. Episcopi aut presbyteri et diaconi hoc crimine lapsi ab officio cessent et praescripto modo peniteant, non tamen locum ordinis amittat* (Schmitz 1958b: 461); “Poenitentiale Vindobonense”, 9. sajandi II poolest, c. 10: *Si qui pro ueneficio aliquem perdiderit, VII annos penit., III ex his in pane et aqua et si pro amorem veneficus sit et jam neminem perdat, clericus I,*

Dieter Harmening

diaconus III, sacerdos V, I ex his in pane et aqua. Similiter per hoc partum occiderit, V quadragesimas in pane et aqua penit (Schmitz 1958b: 351); “Poenitentiale Merseburgense” 9. sajandist, c. 10: *Si quis per amorem ueneficu fuerit, et neminem perdederit, si clericus est, annum I in pane et aqua peniteat, si diaconus III, I ex his in pane et aqua, si sacerdos, V, II in pane et aqua; maxime, si mulieris partum per hoc quis deceperit, V quadregisimas unusquisque agat in pane et aqua, homicidiis reus sit* (Schmitz 1958b: 360); “Libellus de penitentiae” 11.–12. sajandist, c. 32 (“Die Sammlung des Halitgar”): *Si quis pro amore maleficus sit, et neminem perdiderit, si laicus est, dimidium annum poeniteat; si Clericus, annum unum poeniteat in pane et aqua: si Diaconus, tres annos, unu min pane et aqua: Si Sacerdos, quinque annos, II in pane et aqua. Si autem per hoc mulieris partum quis deceperit, sex quadragenas unusquisque insuper aueat, ne homicidii reus sit* (Schmitz 1958b: 296); “Poenitentiale Capitula Judiciorum” 8. sajandist, c. XVI 1: *Si quis maleficio suo aliquem perdiderit, VII annos paenit., III ex his i. p. e. a. Si quis per amorem veneficus fuerit et neminem perdiderit, si clericus est, I ann. penit. i. p. e. a. Si diaconus III, I ex his i. p. e. a. Si sacerdos V, II es his i. p. e. a. Si laicus dimidium [(a: dimidio). Si per hoc mulieris partum quisque deceperit, III ann. unusquisque superaueat i. p. e. a., ne homicidii reus sit* (Schmitz 1958b: 236) jne, jne. “Poenitentiale Casinense” 8.–9. sajandist, c. 68–71 sisaldab sissejuhatust: *Item capita, quae dicenda sunt ad viros seu ad mulieres ning loetleb: maleficium, sortes, arioli, aruspices, divinationes, mathematicus* (Schmitz 1958a: 143 jj).